

ESTIMATIVA DE CUSTOS

| LOTES | REGIÃO | GRAMA m ² | MATO BEIRA ESTRADAS VICINAIS m ² | ÁREA TOTAL POR ORDEM DE SERVIÇO m ² | ÁREA TOTAL ANUAL (6 ORDENS DE SERVIÇO) m ² | CUSTO UNITÁRIO (R\$) m ² | CUSTO TOTAL POR ORDEM DE SERVIÇO R\$ | CUSTO TOTAL ANUAL (6 ORDENS DE SERVIÇO) R\$ |
|--------------------|---|-------------------------|--|---|--|---|---|---|
| 1 | Estradas vicinais interior Município Faxinalzinho-RS | | 33.333,00 | 33.333,00 | 200.000,00 | R\$ 2,06 | R\$ 68.665,98 | R\$ 411.995,88 |
| TOTAL GERAL | | | | 33.333,00 | 200.000,00 | | R\$ 68.665,98 | R\$ 411.995,88 |

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

(A) MÃO DE OBRA

| 1 | DESCRIÇÃO | UNID. | Coefficiente | REMUNERAÇÃO | ENCARGOS SOCIAIS e TRABALHISTAS | BENEFÍCIOS | PROVISÃO RESCISÃO E REPOSIÇÃO | SUBTOTAL (unitário) | Total | PREÇO POR M2 |
|-------------|------------------------------|-------|--------------|--------------|---------------------------------|------------|-------------------------------|----------------------|---------------------|-------------------|
| | | | | R\$ 2.003,45 | R\$ 1.108,46 | R\$ 602,47 | R\$ 350,29 | R\$ 4.064,67 | R\$ 5.324,72 | R\$ 0,3195 |
| A | Operador de Roçadeira | mês | 1,31 | | | | | | | |
| B | Coletor de resíduos vegetais | mês | 0,66 | R\$ 2.518,40 | R\$ 1.393,37 | R\$ 602,47 | R\$ 425,68 | R\$ 4.939,92 | R\$ 3.260,35 | R\$ 0,1956 |
| C | Motorista | mês | 0,33 | R\$ 1.986,54 | R\$ 1.099,11 | R\$ 602,47 | R\$ 347,81 | R\$ 4.035,93 | R\$ 1.331,86 | R\$ 0,0799 |
| SOMA | | | | | | | | R\$ 13.040,52 | R\$ 9.916,92 | R\$ 0,5950 |

(B) UNIFORMES e EPIs

| 1 | DESCRIÇÃO | UNID. | Coefficiente | Custo Unitário | SUBTOTAL | PREÇO POR M2 |
|-------------|------------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------|--------------------|
| | | | | R\$ 178,83 | R\$ 234,27 | R\$ 0,01406 |
| A | Operador de Roçadeira | mês | 1,31 | | | |
| B | Coletor de resíduos vegetais | mês | 0,66 | R\$ 329,48 | R\$ 217,46 | R\$ 0,01305 |
| C | Motorista | mês | 0,33 | R\$ 128,74 | R\$ 42,48 | R\$ 0,00255 |
| SOMA | | | | | R\$ 494,21 | R\$ 0,02965 |

(C) INSUMOS

| 1 | MATERIAIS | CUSTO MENSAL | PREÇO POR M2 |
|-------------|--|--------------|--------------|
| | | R\$ 17,61 | R\$ 0,00106 |
| A | FIO DE NYLON QUADRADO, 3mm, 2KG - PARA ROÇADEIRA | R\$ 717,02 | R\$ 0,04302 |
| B | GASOLINA (ROÇADEIRA E SOPRADOR DE FOLHAS) | R\$ 207,90 | R\$ 0,01247 |
| C | SACO DE LIXO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 LITROS, MICRA DE 0,006, DE COR CINZA OU PRETO | R\$ 84,06 | R\$ 0,00504 |
| D | ÓLEO MOTOR 2 TEMPOS | R\$ 1.026,59 | R\$ 0,06160 |
| SOMA | | | |

(D) CUSTO COM EQUIPAMENTOS e MANUTENÇÃO

| 1 | DESCRIÇÃO | SUBTOTAL | PREÇO POR M2 |
|-------------|---------------------------|------------|--------------|
| | | R\$ 408,54 | R\$ 0,02451 |
| A | Depreciação | R\$ 71,35 | R\$ 0,00428 |
| B | Manutenção de Equipamento | R\$ 479,89 | R\$ 0,02879 |
| SOMA | | | |

(E) DESPESA COM VEÍCULOS (INCLUSA TODAS AS DESPESAS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO, EXCETO MOTORISTA)

| 1 | DESCRIÇÃO DO VEÍCULO | UNID. | QTD. MENSAL | Base | SUBTOTAL | PREÇO POR M2 |
|-----------------|---|-------|-------------|---------|----------------------|--------------------|
| | | | | Próprio | R\$ 11.922,01 | R\$ 0,71533 |
| A | Modelo: Veículo tipo pick-up, cabine dupla, básico, 0 km. | mês | 1 | | R\$ 11.922,01 | R\$ 0,71533 |
| SOMA | | | | | | |
| SUBTOTAL | | | | | R\$ 23.839,62 | R\$ 1,43039 |

(F) CUSTOS e DESPESAS INDIRETAS, LUCRO E TRIBUTOS

| 1 | Custos e Despesas indiretas | % | SUBTOTAL | PREÇO POR M2 | |
|---|-----------------------------|---------------|----------------------|--------------------|--------------|
| | | 7,25% | R\$ 1.728,37 | R\$ 0,10370 | |
| A | Custos e Despesas indiretas | | R\$ 1.728,37 | R\$ 0,10370 | |
| SOMA | | | | | |
| 2 | Lucro | VALOR BASE | % | SUBTOTAL | PREÇO POR M2 |
| | | R\$ 25.567,99 | 14,50% | R\$ 3.707,36 | R\$ 0,22244 |
| A | Lucro | | | R\$ 3.707,36 | R\$ 0,22244 |
| SOMA | | | | | |
| 3 | TRIBUTOS | % | SUBTOTAL | SUBTOTAL | |
| | | 0,00% | R\$ - | R\$ - | |
| A | PIS | 0,00% | R\$ - | R\$ - | |
| B | COFINS | 3,00% | R\$ 1.017,68 | R\$ 0,06106 | |
| C | ISS | 10,70% | R\$ 3.629,74 | R\$ 0,21779 | |
| D | SIMPLES NACIONAL | 0,00% | R\$ - | R\$ - | |
| E | Outro (discriminar) | 13,70% | R\$ 4.647,42 | R\$ 0,27885 | |
| SOMA | | | | | |
| SOMA DOS CUSTO INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS | | | R\$ 10.083,15 | R\$ 0,60500 | |

(G) VALOR CUSTO MENSAL

R\$ 33.922,77 R\$ 2,04

MÃO-DE-OBRA - Operador de roçadeira**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS**

| | | |
|---|--|------|
| A | Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio coletivo | 2023 |
| B | Nº de meses de execução contratual | 12 |

IDENTIFICAÇÃO DA CATEGORIA PROFISSIONAL

| | | |
|---|---|-----------------------|
| A | Salário Mínimo oficial vigente | R\$ 1.431,04 |
| B | Salário normativo da categoria profissional | R\$ 1.717,24 |
| C | Categoria profissional | Operador de roçadeira |
| D | Data-base da categoria | 1º de janeiro |

FORMAÇÃO DO CUSTO POR PROFISSIONAL

| | % | Valor (R\$) |
|---|----------------|---------------------|
| 1.1 Composição da Remuneração: | | |
| A Salário base | 100,00% | R\$ 1.717,24 |
| B Insalubridade | 20,00% | R\$ 286,21 |
| C Outros (especificar) | | R\$ 0,00 |
| Total de Remuneração | 100,00% | R\$ 2.003,45 |
| 1.2 Benefícios | | Valor(R\$) |
| A Transporte | | R\$ 0,00 |
| A1 Crédito de Pis e Cofins | 0,00% | R\$ 0,00 |
| B Auxílio alimentação (vales, cesta básica, etc.) | | R\$ 521,47 |
| B1 Crédito de Pis e Cofins | 0,00% | R\$ 0,00 |
| C Auxílio Saúde/ Assitência médica | | R\$ 62,50 |
| D Benefício Social Familiar | | R\$ 18,50 |
| E Fundo de Formação Profissional | | R\$ 0,00 |
| F Outros benefícios (especificar) | | R\$ 0,00 |
| Total de Benefícios | 30,07% | R\$ 602,47 |
| 1.3 Encargos Sociais e Trabalhistas | | |
| Grupo A | % | R\$ |
| A INSS | 20,00% | R\$ 400,69 |
| B SESI ou SESC | 1,50% | R\$ 30,05 |
| C SENAI ou SENAC | 1,00% | R\$ 20,03 |
| D INCRA | 0,20% | R\$ 4,01 |
| E Salário educação | 2,50% | R\$ 50,09 |
| F SEBRAE | 0,60% | R\$ 12,02 |
| G Seguro Acidente de Trabalho | 6,00% | R\$ 120,21 |
| H FGTS | 8,00% | R\$ 160,28 |
| Total do GRUPO A | 39,80% | R\$ 797,37 |
| Grupo B | % | R\$ |
| A 13º Salário | 8,33% | R\$ 166,89 |
| B 1/3 de Férias | 2,78% | R\$ 55,65 |
| C Incidência dos encargos previdenciários sobre 13º Salário e 1/3 de férias | 3,53% | R\$ 70,72 |
| D Incidência do FGTS sobre 13º Salário e 1/3 de férias | 0,89% | R\$ 17,83 |
| Total do GRUPO B | 15,53% | R\$ 311,09 |
| Total de Encargos sociais e trabalhistas | | R\$ 1.108,46 |

| | | |
|---|---|-------------------------|
| 1.4 Provisão para rescisão | | |
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,260% R\$ 7,35 |
| A1 | Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado | 0,021% R\$ 0,47 |
| A2 | Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,008% R\$ 0,19 |
| B | Aviso Prévio trabalhado | 1,033% R\$ 29,22 |
| B1 | Incidência dos encargos do Grupo A sobre o aviso prévio trabalhado | 0,411% R\$ 9,15 |
| B2 | Multa do FGTS e contribuições sociais sobre Aviso trabalhado | 0,033% R\$ 0,74 |
| | Total Provisão para rescisão | 1,766% R\$ 47,11 |
| 1.5 Custo de reposição do profissional ausente | | |
| A | Férias | 5,73% R\$ 215,53 |
| B | Ausências legais | 2,33% R\$ 87,64 |
| | Total Custo de reposição do profissional ausente | 8,06% R\$ 303,18 |
| RESUMO | | |
| | Total de Remuneração | R\$ 2.003,45 |
| | Total de Benefícios | R\$ 602,47 |
| | Total de Encargos Sociais e Trabalhistas | R\$ 1.108,46 |
| | Total Provisão para rescisão | R\$ 47,11 |
| | Total Custo de reposição do profissional ausente | R\$ 303,18 |
| | Subtotal - Valor mensal da mão-de-obra | 4.064,67 |

MÃO-DE-OBRA - Coletor de Resíduos**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS**

| | | |
|---|--|------|
| A | Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio coletivo | 2023 |
| B | Nº de meses de execução contratual | 12 |

IDENTIFICAÇÃO DA CATEGORIA PROFISSIONAL

| | | |
|---|---|---------------------|
| A | Salário Mínimo oficial vigente | R\$ 1.574,02 |
| B | Salário normativo da categoria profissional | R\$ 2.203,60 |
| C | Categoria profissional | Coletor de Resíduos |
| D | Data-base da categoria | 1º de janeiro |

FORMAÇÃO DO CUSTO POR PROFISSIONAL

| | % | Valor (R\$) |
|--|---|-----------------------------|
| 1.1 Composição da Remuneração: | | |
| A | Salário base | 100,00% R\$ 2.203,60 |
| B | Insalubridade | 20,00% R\$ 314,80 |
| C | Outros (especificar) | R\$ 0,00 |
| | Total de Remuneração | 100,00% R\$ 2.518,40 |
| 1.2 Benefícios | | Valor(R\$) |
| A | Transporte | R\$ 0,00 |
| A1 | Crédito de Pis e Cofins | 0,00% R\$ 0,00 |
| B | Auxílio alimentação (vales, cesta básica, etc.) | R\$ 521,47 |
| B1 | Crédito de Pis e Cofins | 0,00% R\$ 0,00 |
| C | Auxílio Saúde/ Assistência médica | R\$ 62,50 |
| D | Benefício Social Familiar | R\$ 18,50 |
| E | Fundo de Formação Profissional | R\$ 0,00 |
| F | Outros benefícios (especificar) | R\$ 0,00 |
| | Total de Benefícios | 23,92% R\$ 602,47 |
| 1.4 Encargos Sociais e Trabalhistas | | |
| | Grupo A | % R\$ |
| A | INSS | 20,00% R\$ 503,68 |
| B | SESI ou SESC | 1,50% R\$ 37,78 |
| C | SENAI ou SENAC | 1,00% R\$ 25,18 |
| D | INCRA | 0,20% R\$ 5,04 |
| E | Salário educação | 2,50% R\$ 62,96 |
| F | SEBRAE | 0,60% R\$ 15,11 |
| G | Seguro Acidente de Trabalho | 6,00% R\$ 151,10 |
| H | FGTS | 8,00% R\$ 201,47 |
| | Total do GRUPO A | 39,80% ##### |
| | Grupo B | % R\$ |
| A | 13º Salário | 8,33% R\$ 209,78 |
| B | 1/3 de Férias | 2,78% R\$ 69,96 |
| C | Incidência dos encargos previdenciários sobre 13º Salário e 1/3 de férias | 3,53% R\$ 88,90 |
| D | Incidência do FGTS sobre 13º Salário e 1/3 de férias | 0,89% R\$ 22,41 |
| | Total do GRUPO B | 15,53% R\$ 391,05 |
| | Total de Encargos sociais e trabalhistas | R\$ 1.393,37 |

| | | |
|--|---------------|---------------------|
| 1.4 Provisão para rescisão | | |
| A Aviso Prévio Indenizado | 0,260% | R\$ 8,84 |
| A1 Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado | 0,021% | R\$ 0,59 |
| A2 Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,008% | R\$ 0,24 |
| B Aviso Prévio trabalhado | 1,033% | R\$ 35,13 |
| B1 Incidência dos encargos do Grupo A sobre o aviso prévio trabalhado | 0,411% | R\$ 11,50 |
| B2 Multa do FGTS e contribuições sociais sobre Aviso trabalhado | 0,033% | R\$ 0,92 |
| Total Provisão para rescisão | 1,766% | R\$ 57,22 |
| 1.5 Custo de reposição do profissional ausente | | |
| A Férias | 5,73% | R\$ 261,94 |
| B Ausências legais | 2,33% | R\$ 106,52 |
| Total Custo de reposição do profissional ausente | 8,06% | R\$ 368,46 |
| RESUMO | | |
| Total de Remuneração | | R\$ 2.518,40 |
| Total de Benefícios | | R\$ 602,47 |
| Total de Encargos Sociais e Trabalhistas | | R\$ 1.393,37 |
| Total Provisão para rescisão | | R\$ 57,22 |
| Total Custo de reposição do profissional ausente | | R\$ 368,46 |
| Subtotal - Valor mensal da mão-de-obra | | 4.939,92 |

MÃO-DE-OBRA - Motorista**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS**

| | | |
|---|--|------|
| A | Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio coletivo | 2023 |
| B | Nº de meses de execução contratual | 12 |

IDENTIFICAÇÃO DA CATEGORIA PROFISSIONAL

| | | |
|---|---|---------------|
| A | Salário Mínimo oficial vigente | R\$ 1.986,54 |
| B | Salário normativo da categoria profissional | R\$ 1.986,54 |
| C | Categoria profissional | Motorista |
| D | Data-base da categoria | 1º de janeiro |

FORMAÇÃO DO CUSTO POR PROFISSIONAL

| | % | Valor (R\$) |
|--|---|-----------------------------|
| 1.1 Composição da Remuneração: | | |
| A | Salário base | 100,00% R\$ 1.986,54 |
| B | Insalubridade | 0,00% R\$ 0,00 |
| C | Outros (especificar) | R\$ 0,00 |
| | Total de Remuneração | 100,00% R\$ 1.986,54 |
| 1.2 Benefícios | | Valor(R\$) |
| A | Transporte | R\$ 0,00 |
| A1 | Crédito de Pis e Cofins | 0,00% R\$ 0,00 |
| B | Auxílio alimentação (vales, cesta básica, etc.) | R\$ 521,47 |
| B1 | Crédito de Pis e Cofins | 0,00% R\$ 0,00 |
| C | Auxílio Saúde/ Assitência médica | R\$ 62,50 |
| D | Benefício Social Familiar | R\$ 18,50 |
| E | Fundo de Formação Profissional | R\$ 0,00 |
| F | Outros benefícios (especificar) | R\$ 0,00 |
| | Total de Benefícios | 30,33% R\$ 602,47 |
| 1.4 Encargos Sociais e Trabalhistas | | |
| | Grupo A | |
| A | INSS | 20,00% R\$ 397,31 |
| B | SESI ou SESC | 1,50% R\$ 29,80 |
| C | SENAI ou SENAC | 1,00% R\$ 19,87 |
| D | INCRA | 0,20% R\$ 3,97 |
| E | Salário educação | 2,50% R\$ 49,66 |
| F | SEBRAE | 0,60% R\$ 11,92 |
| G | Seguro Acidente de Trabalho | 6,00% R\$ 119,19 |
| H | FGTS | 8,00% R\$ 158,92 |
| | Total do GRUPO A | 39,80% R\$ 790,64 |
| | Grupo B | |
| A | 13º Salário | 8,33% R\$ 165,48 |
| B | 1/3 de Férias | 2,78% R\$ 55,18 |
| C | Incidência dos encargos previdenciários sobre 13º Salário e 1/3 de férias | 3,53% R\$ 70,12 |
| D | Incidência do FGTS sobre 13º Salário e 1/3 de férias | 0,89% R\$ 17,68 |
| | Total do GRUPO B | 15,53% R\$ 308,47 |
| | Total de Encargos sociais e trabalhistas | R\$ 1.099,11 |

| | | |
|---|---|-------------------------|
| 1.4 Provisão para rescisão | | |
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,260% R\$ 7,31 |
| A1 | Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado | 0,021% R\$ 0,46 |
| A2 | Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,008% R\$ 0,19 |
| B | Aviso Prévio trabalhado | 1,033% R\$ 29,02 |
| B1 | Incidência dos encargos do Grupo A sobre o aviso prévio trabalhado | 0,411% R\$ 9,07 |
| B2 | Multa do FGTS e contribuições sociais sobre Aviso trabalhado | 0,033% R\$ 0,73 |
| | Total Provisão para rescisão | 1,766% R\$ 46,78 |
| 1.5 Custo de reposição do profissional ausente | | |
| A | Férias | 5,73% R\$ 214,01 |
| B | Ausências legais | 2,33% R\$ 87,02 |
| | Total Custo de reposição do profissional ausente | 8,06% R\$ 301,03 |
| RESUMO | | |
| | Total de Remuneração | R\$ 1.986,54 |
| | Total de Benefícios | R\$ 602,47 |
| | Total de Encargos Sociais e Trabalhistas | R\$ 1.099,11 |
| | Total Provisão para rescisão | R\$ 46,78 |
| | Total Custo de reposição do profissional ausente | R\$ 301,03 |
| | Subtotal - Valor mensal da mão-de-obra | 4.035,93 |

EQUIPAMENTOS

| Descrição | Unidade | Vida Útil em Meses | Qtde. anual | Valor Unitário | Total | Depreciação Mensal |
|--|---------|--------------------|-------------|----------------|---------------------|--------------------|
| Ancinho, rastelo curvo, cabo 150 cm (METAL) | Unidade | 6 | 2,00 | R\$ 29,50 | R\$ 59,00 | R\$ 9,83 |
| Cone para sinalização, laranja e branco, 50 cm | Unidade | 12 | 2,00 | R\$ 23,50 | R\$ 47,00 | R\$ 3,92 |
| Enxada larga de 30 cm c/ cabo de madeira | Unidade | 12 | 1,00 | R\$ 24,20 | R\$ 24,20 | R\$ 2,02 |
| Enxadão largo c/ cabo de madeira entre 130cm -150 cm | Unidade | 12 | 1,00 | R\$ 29,30 | R\$ 29,30 | R\$ 2,44 |
| Foice, cabo 120 cm, cabo de madeira | Unidade | 12 | 1,00 | R\$ 34,80 | R\$ 34,80 | R\$ 2,90 |
| Balaio de Polipropileno N° 6 (45 cm de alt. 60L) | Unidade | 6 | 2,00 | R\$ 76,10 | R\$ 152,20 | R\$ 25,37 |
| Chibancas de 90 - 100 cm | Unidade | 12 | 1,00 | R\$ 39,63 | R\$ 39,63 | R\$ 3,30 |
| Forcado reto, arame, 4 dentes cabo de madeira | Unidade | 12 | 1,00 | R\$ 33,78 | R\$ 33,78 | R\$ 2,81 |
| Pá quadrada, cabo de madeira, 120 cm - 130cm | Unidade | 12 | 1,00 | R\$ 24,80 | R\$ 24,80 | R\$ 2,07 |
| Roçadeira Costal movida a gasolina, potência mínima de 52 cc | Unidade | 24 | 1,31 | R\$ 4.337,00 | R\$ 5.681,47 | R\$ 236,73 |
| Protetor de roçagem urbano, altura de 1,5m | Unidade | 12 | 1,00 | R\$ 331,97 | R\$ 331,97 | R\$ 27,66 |
| Vassoura Gari, piaçava, mínimo 40 cm | Unidade | 12 | 1,00 | R\$ 43,80 | R\$ 43,80 | R\$ 3,65 |
| Soprador de folhas movido à gasolina | Unidade | 24 | 0,66 | R\$ 2.385,00 | R\$ 1.574,10 | R\$ 65,59 |
| Máquina passador de secante | Unidade | 24 | 1,00 | R\$ 485,90 | R\$ 485,90 | R\$ 20,25 |
| - | - | - | - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| - | - | - | - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| SOMA | | | | | R\$ 8.561,95 | R\$ 408,54 |
| CRÉDITO DE PIS E COFINS | | | | | 0,00% | R\$ - |
| VALOR MENSAL FINAL | | | | | | R\$ 408,54 |

| | | |
|--|-------|------------------|
| MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ANUAL | 10% | R\$ 856,20 |
| MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MENSAL | | R\$ 71,35 |
| CRÉDITO DE PIS E COFINS | 0,00% | R\$ - |
| MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MENSAL FINAL | | R\$ 71,35 |

| INSUMOS | | | | | | |
|--|---------|----------------|-------------|----------------------|---------------------|--|
| Descrição | UNIDADE | Valor Unitário | Qtde. Anual | Custo Anual | Custo Mensal | Custo Mensal (-) Crédito de Pis e Cofins |
| FIO DE NYLON QUADRADO, 3mm, 2KG - PARA ROÇADEIRA | METRO | R\$ 1,28 | 165,06 | R\$ 211,28 | R\$ 17,61 | R\$ 17,61 |
| GASOLINA (ROÇADEIRA E SOPRADOR DE FOLHAS) | LITRO | R\$ 6,210 | 1385,54 | R\$ 8.604,21 | R\$ 717,02 | R\$ 717,02 |
| SACO DE LIXO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 LITROS, MICRA DE 0,006, DE COR CINZA OU PRETO | UNIDADE | R\$ 1,10 | 2.268 | R\$ 2.494,80 | R\$ 207,90 | R\$ 207,90 |
| ÓLEO MOTOR 2 TEMPOS | LITRO | R\$ 18,20 | 55,42 | R\$ 1.008,67 | R\$ 84,06 | R\$ 84,06 |
| HERBICIDA N- 30 GALÃO 20LITROS | GALÃO | R\$ 948,00 | 30,00 | R\$ 28.440,00 | R\$ 2.370,00 | R\$ 2.370,00 |
| - | - | R\$ - | 0,00 | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| - | - | R\$ - | 0,00 | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| SOMA | | | | R\$ 40.758,96 | R\$ 3.396,59 | R\$ 3.396,59 |
| CRÉDITO DE PIS E COFINS | | | | 0,00% | R\$ - | |
| VALOR MENSAL FINAL | | | | | R\$ 3.396,59 | |

| Custo para Fornecimento de Camioneta | |
|---|---------------------|
| Camioneta | 1 |
| CUSTO COM EQUIPAMENTOS | |
| Camioneta | |
| Qtde de km/mês/veículo | 1.680,00 km |
| CONSUMO DE COMBUSTÍVEL | |
| km/mês | 1.680,00 |
| Valor por litro (R\$/L) | 6,210 |
| km/litro | 5,50 |
| Valor mensal | R\$ 1.896,87 |
| MANUTENÇÃO | |
| Valor de aquisição | R\$ 130.450,00 |
| Custo de manutenção durante a vida útil | R\$ 13.045,00 |
| Quantidade de veículos | 1,00 |
| Fator de utilização | 1,45 |
| Valor mensal | R\$ 315,25 |
| LUBRIFICAÇÃO | |
| Valor da troca de óleo | 191,20 |
| Rodagem mês (km/mês) | 1.680,00 |
| Km ciclo | 10.000,00 |
| Quantidade de veículos | 1,00 |
| Valor mensal | R\$ 32,12 |
| PNEUS | |
| Valor da troca de pneu | 3.280,00 |
| Rodagem mês (km/mês) | 1.680,00 |
| Km ciclo | 40.000,00 |
| Quantidade de veículos | 1,00 |
| Valor mensal | R\$ 137,76 |
| LICENCIAMENTO E SEGUROS | |
| Valor de aquisição | 130.450,00 |
| IPVA | 3.913,50 Lei 14.260 |
| Licenciamento obrigatório | 187,00 |
| Seguro DPVAT | - |
| Quantidade | 1,00 |
| Fator de utilização | 1,45 |
| Valor anual | 5.945,73 |
| Valor mensal | R\$ 495,48 |
| DEPRECIACÃO | |
| Valor de aquisição | 130.450,00 |
| Quantidade | 1,00 |
| Valor residual | 20,00% |
| Vida útil em meses | 60,00 |
| Quantidade de veículos | 1,00 |
| Fator de utilização | 1,45 |
| Valor mensal | R\$ 2.522,03 |
| Alíquota Pis e Cofins | 0,00% |

| RESUMO DO CUSTO DO VEÍCULO | | | |
|--|---------------------|-------------------------|----------------------|
| Itens | Custo | Crédito de Pis e Cofins | Custo total |
| Combustível | 1.896,87 | - | 1.896,87 |
| Manutenção | 315,25 | - | 315,25 |
| Lubrificação | 32,12 | - | 32,12 |
| Pneu | 137,76 | - | 137,76 |
| IPVA, Licenciamento, Seguro DPVAT | 495,48 | - | 495,48 |
| Depreciação | 2.522,03 | - | 2.522,03 |
| Outro (discriminar) | 6.522,50 | - | 6.522,50 |
| TOTAL (MENSAL) DO CUSTO COM VEICULO | R\$ 5.399,51 | R\$ 0,00 | R\$ 11.922,01 |